
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
               ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r  o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
ANO XXXV  - Cachoeiro de Itapemirim – Quarta - Feira  19 de Setembro de 2001 - Nº 1522  Preço do Exemplar R$ 0,80 

 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

BOLETIM INFORMATIVO 

 
PREFEITO QUER CONCEDER BÔNUS 
ECOLÓGICO PARA PROPRIETÁRIOS 

RURAIS 
 

O Prefeito Theodorico Ferraço enviou, em 
regime de urgência, na última segunda- feira, dia 17/09, 
ao Legislativo Municipal, o Projeto de Lei número 
058/2001, pedindo autorização para instituir e conceder 
Bônus Ecológico Especial aos proprietários rurais que 
desenvolverem projetos de preservação ambiental e de 
recuperação da mata atlântica. 

No projeto, o Prefeito Ferraço salienta que será 
constituído um comitê formado por uma equipe técnica, 
multiprofissional, de servidores lotados nas Secretarias 
Municipais, representantes das organizações não 
governamentais e pessoas defensoras do meio ambiente. 

Esse Comitê, explica o Prefeito, terá a 
responsabilidade de orientar e aprovar os projetos em 
conformidade com as legislações vigentes e  acompanhar 
a execução dos projetos de preservação ambiental e de 
recuperação da mata atlântica,  desenvolvidos pelos 
proprietários que aderirem ao programa.  

E ainda, fiscalizar o cumprimento das metas 
estabelecidas nos projetos aprovados  pelo Comitê, com a 
emissão de relatórios mensais, que servirão de base para a 
concessão do Bônus, previsto na Lei. O Bônus, previsto 
no Projeto de Lei, é no valor de R$ 50,00 por hectare para 
pequenos proprietários e R$ 40,00, por hectare, para 
médios e grandes proprietários. 
  

SEMAS VAI FAZER PASSEATA NO DIA DO 
IDOSO 

 
  A Secretária Municipal de Ação Social Norma 

Ayub disse ontem que estará realizando no próximo dia 27 
de setembro,  Dia Internacional do Idoso, uma passeata 
que sairá da Ilha da Luz, às 07 horas, em direção à Praça 
Jerônimo Monteiro. 

Segundo a Secretária, estão sendo convidados 
para participarem da passeata os representantes do Rotary 
Clube, do Lions Clube, da Maçonaria, dos Grupos da 
Terceira Idade e de Religiosos e todos os Secretários e 
funcionários da Prefeitura. 

Norma ressaltou que o objetivo do evento é 
resgatar a cidadania e valorizar o idoso, além de incentivar 
ainda mais  a campanha “Adote um Velhinho”.  

Na oportunidade, a Secretária adiantou que 
pretende, na primeira quinzena de outubro, inaugurar o 

Centro de Convivência Vovó Matilde, no bairro São 
Geraldo. Esse Centro de lazer, salienta Norma, vai 
possibilitar a implementação do trabalho que vem sendo 
realizado em benefício das pessoas da terceira idade. 

 
SEMMADES REALIZA A V FEIRA DO VERDE 

 
O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável Sílvio Ferreira  informou 
ontem  que estará realizando dia 21 de setembro, próxima 
sexta - feira,  Dia da Árvore, a V Feira do Verde intitulada 
“Árvore: A Mãe das Águas”, no Parque Ecológico “O 
Frade e a Freira”.  

Segundo Sílvio, a programação oficial será aberta 
às 08 horas. Logo a seguir, será realizada uma palestra 
com o tema “A Importância do Desenvolvimento do Eco e 
Agroturismo em nossa região”, pelo Secretário Municipal 
de Cultura e Turismo Higner Mansur.   

      O tema – “Importância da Criação do Parque 
Ecológico - O Frade e a Freira - para o Desenvolvimento 
da Região” será proferido pelo Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico de Cachoeiro de Itapemirim 
Jathir Moreira. 

Após as palestras, será a vez dos  
pronunciamentos dos Prefeitos de Cachoeiro de 
Itapemirim Theodorico Ferraço, de Rio Novo do Sul 
Sidney Costa e de Vargem Alta Adelson Fardim. 

Depois da abertura,  será feito o plantio de árvores 
pelos alunos que assistirão também a uma palestra da 
bióloga Mariana Thiengo da Semmades/PMCI sobre a 
importância das áreas verdes para a conservação dos 
recursos hídricos. 

Haverá ainda distribuição de folders e a 
realização do plantio de 100 mudas de pau brasil na 
propriedade do senhor Adauto Gonçalves Pessini e de 40 
mudas de árvores frutíferas na propriedade do senhor 
Antônio Francisco da Silva, com a orientação do 
engenheiro agrônomo Marcelo Bueno e do técnico 
agrícola Amilton Victor Vieira, da Semades/PMCI. O 
encerramento do evento está previsto para as 10 horas.  
Ferreira disse ainda, que serão colocados dois ônibus à 
disposição dos estudantes. 
 
SEMSET RECEBE VISITA DA CORPORAÇÃO 

DE DUQUE DE CAXIAS 
 

 O Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 
Coronel Paulo César Pereira disse que hoje (19/09) estará 
recebendo a visita dos representantes e comandantes da 
Guarda do Município de Duque de Caxias, do Rio de 
Janeiro. . 

           I Á R I O   F I C I A L

 



Quarta - Feira, 19 de Setembro de 2001 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1522 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

Alício Franco 
Chefe de Gabinete 
Almir Forte dos Santos 
Ciência, Tec. e Assuntos Legislativos  
Antonio César Ferreira 
Serviços Ubanos e Projetos Especiais 
Antonio Manoel Barros Miranda 
Administração 
Ary Roberto Moreira 
Gerente Municipal 
Camilo Luiz Viana  
Interior 
Carlos Leal Conde 
Transportes 
Clovis de Barros 
Diretor do Banco do Povo 
Edson Bandeira 
Ouvidor Geral do Município 
Elizeu Crisóstomo de Vargas 
Fazenda 
Giuseppe Paulo Valloni D´ettorres 
Defesa do Consumidor 
Glauber da Silva Coelho 
Criança e do Adolescente 
Helle’Nice Ferraço Nassif 
Educação 
Hermogênio Volpato Neto 
Esportes, Lazer e Eventos 
Higner Mansur 
Cultura 
Elimar Ferreira 
Gerente Administrativo Regional 
Elizeti Maria Fiório Amaral 
Articulação Comunitária 
Jathir Gomes Moreira 
Desenvolvimento Econômico 
Jonas Altoé 
Agricultura 
José Ildo Goulart 
Auditor Geral 
Marcos Pimenta Vereza 
Obras 
Marilene de Batista Depes 
Trabalho e Habitação 
Mário Pires Martins Filho 
Procurador Geral do Município 
Norma Ayub Alves 
Ação Social 
Paulo Cesar Pereira 
Segurança e Trânsito 
Paulo Cezar Juffo 
Coordenador de Planejamento 
Renato Ramos Magalhães 
Captação e Aplic. de Recursos Especiais 
Sílvio Ferreira 
Meio Ambiente e Desenv. Sustentável 
Solimar Assad 
Recursos Materiais 
Terezinha Rita Damasceno Dardengo 
Saúde 
Vera Lúcia Silva Maia 
Ass. Executiva do Gabinete do Prefeito 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela:  
DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do 

Municípo de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
Cep. 29.300-784 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ........................R$ 50,00   
Semestral .........................R$ 100,00   
Anual ...............................R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos____________    
                                     MÁRCIA BICCAS 
                                      (27) 3521-2001 

Pereira explicou que a Guarda daquele Município já está em atividade há 
10 anos. Aquele Destacamento teve a atenção  dirigida para os resultados 
alcançados pela Guarda Municipal de Cachoeiro. Assim sendo, a visita será uma 
troca de experiência entre as duas corporações, ressaltou o Coronel, que espera os 
visitantes às 10 horas e 30 minutos, na sede da Secretaria.  

 
RUBEM BRAGA COMEMORA O DIA DO TEATRO 

 
A Diretora-geral do Teatro Rubem Braga Luciá Sampaio informou que 

hoje, 19 de setembro, será comemorado,  em todo o Brasil,  o Dia do Teatro. 
  Em Cachoeiro de Itapemirim, além de ser o Dia do Teatro, o Projeto 

“Cinema no Teatro” estará fazendo o seu  primeiro aniversário.  
Assim sendo, esta semana está sendo exibido até quinta – feira, no 

“Rubem Braga”, sempre às 19 horas, o filme nacional – O Bicho de Sete Cabeças 
-. No horário das 20h30, está em cartaz até sexta- feira, 21 de setembro, o filme 
“Moulin Rouge” . Os ingressos podem ser adquiridos na bilheteria do Teatro ao 
preço de  R$ 8.00 e R$4.00 para estudantes. 

 Ainda dentro da programação, a peça “O Rei Leão II”,  encenada  por 
um grupo de teatro do Rio de Janeiro, será apresentada  domingo, 23/09, às 17 
horas, dentro do Projeto “Domingo Infantil”. Ingressos ao preço de R$ 4.00 e R$ 
6.00, na bilheteria do Teatro. 

 
ENCONTRO DE BANDAS DE FORRÓ SERÁ DOMINGO 

 
O Administrador da Praça de Fátima José Pedro informou ontem que o 

“I Encontro de Bandas de Forró” será realizado no próximo domingo, dia 23/09, a 
partir das 18 horas, no Circo da Cultura, na praça de Fátima, que está localizada à 
avenida Beira Rio. 

José Pedro explicou que o evento estava previsto para o último 
domingo,dia 16/09, mas as fortes chuvas que caíram no início da noite impediram 
a realização do Encontro.    

Na oportunidade, estarão se apresentando as seguintes bandas: Trio Raio 
de Luar, Aventureiros do Forró, Fabricio e Juninho,  Roni e Roney. O 
encerramento do evento vai ficar por conta do show da banda de forró  Estrela 
Dalva. A entrada é gratuita. 
 

TERMINA PRAZO PARA GARANTIR DESCONTO   
NO IPTU EM 2002 

 
A Secretaria Municipal de Fazenda, através do Setor de Cadastro 

Imobiliário,  avisa aos contribuintes que termina dia 28 de setembro o prazo  para 
o pagamento do IPTU/2001, para que seja garantido até 30% de desconto no 
IPTU de 2002. Maiores informações pelo telefone 3155- 5226. 

  
CACHOEIRO CIDADÃO ATENDEU 6.509 PESSOAS 

 
A Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação divulgou ontem o 

relatório de atendimentos durante o VI Cachoeiro Cidadão, realizado no último 
sábado, no Pavilhão de Eventos da Ilha da Luz. No balanço geral, foram 
registrados um total de 6.509 atendimentos. 

De acordo com a Secretária Municipal Marilene Depes, o evento 
alcançou o seu objetivo. “O Cachoeiro Cidadão foi maravilhoso. O resultado foi 
positivo. Diversos serviços gratuitos foram colocados à disposição da população, 
que compareceu em grande número”, avaliou a titular da pasta. 

O evento contou com o apoio do Ministério do Trabalho, Tiro de Guerra, 
Caixa Econômica Federal, SOS Mulher, Sesc, Empresa de Correios e Telégrafos, 
Junta do Serviço Militar, Sine, União Cachoeirense de Mulheres, Câmara 
Municipal de Cachoeiro, São Camilo/Fafi e todas as Secretarias Municipais.   

 
Coordenadoria de Comunicação da PMCI 

Coordenadora: Regina Monteiro 
Jornalista: Marise Fabber 

Oficial Administrativo: Robson Sabadine 



Quarta - Feira, 19 de Setembro de 2001 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1522 Página 3 

 
DECRETO N° 13.489/2001 

 
REGULAMENTA A LEI 4877/99, FIXANDO VALOR 
MÍNIMO DE CRÉDITO FISCAL INSCRITO EM 
DÍVIDA ATIVA PARA FINS DE COBRANÇA 
JUDICIAL E CRITÉRIOS PARA REMISSÃO DE 
DÉBITOS. 
  
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com o disposto na Lei Municipal n° 4.877, de 22 
de dezembro de 1999, 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Ficam remitidos os débitos de qualquer natureza 
inscritos em Dívida Ativa, referentes ao exercício de 
1996, cujo valor total, após correção monetária, seja igual 
ou inferior a R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) por 
contribuinte.  
 
Parágrafo único – Além dos débitos originários, ficam 
os devedores beneficiados por este Decreto dispensados 
dos pagamentos de multas e juros incidentes sobre o 
principal.   
 
Art. 2º - Determina-se:  
 
I - à Secretaria Municipal da Fazenda dar baixa, na forma 
da lei e em obediência aos critérios e valores 
estabelecidos por este Decreto, aos débitos aqui 
enquadrados; 
II – à Procuradoria Geral do Município tomar as 
providências necessárias ao cancelamento das ações de 
cobrança ou execução dos referidos débitos.    
       
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2001. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 13.491 

 
O Prefeito  Municipal  de Cachoeiro de Itapemirim,  
Estado  do Espírito Santo,  no uso  de  suas  atribuições  
legais,  autorizado pela Lei Municipal nº 5241, de 
05.09.2001,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica  aberto o Crédito  Especial,  no  valor  de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), criando na Unidade 
Orçamentária 14.01 – Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMUC, o seguinte: 
 
ELEMENTO DE DESPESA 
3.4.50.00.00 – TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES 
PRIVADAS  .............                               .... R$   3.000,00 

3.4.50.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
..............................................        .....................R$  3.000,00 
3.4.50.43.20 – Transferência de Recursos ao Centro 
Operário e de Proteção Mútua.....               ..... R$  3.000,00 
 
PROGRAMA DE TRABALHO 
08.48.031.0.000 – ASSISTÊNCIA 
FINANCEIRA................................................  R$  3.000,00 
08.48.031.2.010 – Transferência de Recursos ao Centro 
Operário e de Proteção Mútua....                    ..R$  3.000,00 
 
Art. 2º - O recurso necessário para atendimento ao artigo 
anterior é o proveniente da anulação parcial de Dotação 
Orçamentária, nos termos do que dispõe o Art. 43, § 1º, 
item III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
14.01 – Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC 
 
ELEMENTO DE DESPESA 
3.4.50.43.04 – Transferência de Recursos a Diversas 
Entidades Culturais ......                         ........   R$  3.000,00   
PROGRAMA DE TRABALHO 
08.48.031.2.024 - Transferência de Recursos a Diversas 
Entidades Culturais ..........                                R$  3.000,00 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  05 de setembro de 2001. 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 373/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta nos processos individuais relacionados abaixo, 
resolve 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos 
Artigos 91 e 102 da Lei n º 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, aos servidores 
municipais constantes da relação anexa, conforme 
atestados e laudos médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2001. 
 

ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 373/2001 de 

31/08/2001. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração / Início 

Nº 
PROTOCOLO 

Alda Gomes 
Almeida 

Servente de 
Limpeza  I  A  

01  A 

SEME 03 
dias 

13.08.2001 16082/2001 

Altair da Rocha Motorista  IV  
A  07  E 

SEMTRA 15 
dias 

17.08.2001 15608/2001 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 



Quarta - Feira, 19 de Setembro de 2001 E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 1522 Página 4 

Andressa Alves 
da Conceição 

Servente de 
Limpeza  I  A  

01  A 

SEME 07 
dias 

01.08.2001 15387/2001 

Antônio Fachim Gari  I  A  01  
A 

SEMSUR 15 
dias 

10.08.2001 15903/2001 

Antônio Roberto 
Alves 

Gari  I  A  01  
C 

SEMSUR 15 
dias 

06.08.2001 15902/2001 

Araci 
Casaquevite 
Correa 

Cozinheiro  
II  A  03  A 

SEME 15 
dias 

20.08.2001 15988/2001 

Dila Maria 
Borges Pereira 
da Silva 

Professor  
PEF-A  II  IV  

B  08  E 

SEME 15 
dias 

07.08.2001 15717/2001 

Eloísa Moura 
Tessinari 

Professor  
PEF-B  V  VI  

A  11  B 

SEME 30 
dias 

07.08.2001 15411/2001 

Genair 
Raimundo de 
Souza 

Gari  I  A  01  
A 

SEMSUR 30 
dias 

22.06.2001 11908/2001 
12902/2001 

Genair 
Raimundo de 
Souza 

Gari  I  A  01  
A 

SEMSUR 30 
dias 

23.07.2001 14212/2001 

Gisele Gaspar 
Poubel Mozer 

Professor  
PEI-B  II  IV  

B  08  C 

SEME 02 
dias 

09.08.2001 15994/2001 

Helena Araújo 
Goulart 

Oficial 
Administrati
vo  III  V  B  

10  I 

SEMFA 117 
dias 

21.05.2001 10379/2001  
12203/2001 

Janine Marta 
Scandiani 

Recepcionista  
I  A  01  A 

SEMUS 01  
dia 

30.07.2001 15888/2001 

Jorgete 
Rodrigues Mata 

Professor  
PEF-C  V  VI  

A  11  F 

SEME 15 
dias 

06.08.2001 15383/2001 

Manoel Messias 
do Amaral 

Gari  I  A  01  
A 

SEMSUR 06 
dias 

06.08.2001 15389/2001 

Maria das Graças 
Franches Carega 

Professor  
PEI-C  IV  V  

B  10  B 

SEME 15 
dias 

17.08.2001 16080/2001 

Natanael Rocha 
da Silva 

Motorista  IV  
A  07  A 

SEMSUR 04 
dias 

15.08.2001 15609/2001 

Regina Célia 
Scaramussa 
Pastro 

Professor  
PEF-A  I  IV  

A  07  A 

SEME 15 
dias 

02.08.2001 14881/2001 

Rômulo 
Christóvão 
Vazoller Júnior 

Contínuo  II  
A  03  E 

SEMO 04 
dias 

03.08.2001 15439/2001 

Rosa Maria 
Zerbone 
Machado 

Professor  
PEF-A  I  IV  

A  07  G 

SEME 60 
dias 

06.08.2001 14996/2001 

Rosely Azevedo 
Couto 

Professor  
PEF-C  V  VI  

A  11  G 

SEME 11 
dias 

17.08.2001 15986/2001 

Sandra Mara 
Gomes Silva 

Professor  
PEF-A  IV  V  

B  10  B 

SEME 03 
dias 

15.08.2001 15715/2001 

Silma 
Lambranho 
Perina 

Professor  
PEF-C  V  VI  

A  11  E 

SEME 15 
dias 

20.08.2001 16084/2001 

Silvana Bastos 
Martins Zucoloto 

Professor  
PEF-A  V  VI  

A  11  B 

SEME 15 
dias 

16.08.2001 15716/2001 

Solange Brandão 
Barboza Ferreira 

Professor  
PEF-B  IV  V  

B  10  A 

SEME 15 
dias 

14.08.2001 15712/2001 

Stélida Helena 
Coser Seraphim 

Médico  
Pediatra  VI  

A  11  A 

SEMUS 07 
dias 

10.08.2001 15886/2001 

Vera Coelho 
Belato 

Servente de 
Limpeza  I  A  

01  A 

SEME 30 
dias 

01.06.2001 13042/2001 

Vera Lúcia 
Souza Castelione 

Professor  
PEF-A  II  IV  

B  08  G 

SEME 15 
dias 

21.08.2001 16086/2001 

Vera Lúcia 
Souza Lima 

Servente de 
Limpeza  I  A  

01  A 

SEME 15 
dias 

16.08.2001 15990/2001 

Zelinda 
Scaramussa 
Depra 

Professor  
PEF-A  V  VI  

A  11  B 

SEME 30 
dias 

01.08.2001 15381/2001 

 
PORTARIA Nº 374/2001 

 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto n º 12.676, de 01.01.2001, tendo em 
vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs 
7533/94, de 09.08.94, 6269/99, de 24.06.99 e 
13.115/2000, de 06.07.2000, resolve 
 
Retificar a Portaria n º 255/2001, de 12.06.2001, referente 
à servidora municipal DJALVA CYPRIANO 

ATTANÁZIO, onde se lê “com efeitos financeiros 
retroativos a 24 de junho de 1999”, leia-se “com efeitos 
financeiros retroativos a 23 de dezembro de 1994”. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2001. 
 

ANTONIO MANOEL BARROS MIRANDA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

AJUDE  
 

A 
 

MANTER 
CACHOEIRO

LIMPO 
 

PREFEITURA
MUNICIPAL

 
DE 

 
CACHOEIRO 

DE 
ITAPEMIRIM


